



Bluetongue holder mig ikke vågen om natten – endnu...

Mælkeproducent Niels Martin Krag fra Højer tager bluetonguesituationen forholdsvis roligt. Beretninger fra Tyskland og Holland gør dog indtryk.

Niels Martin Krag har hentet sine 25 kvier ind fra marken. Og så er han blevet enig med sin dyrlæge om, at besætningens 420 holsteinkøer ikke skal vaccineres mod bluetongue. I hvert fald ikke lige nu.

"Vi er nået til den konklusion, at vi ikke vaccinerer i første omgang, fordi der endnu ikke er set udbrud i besætninger, hvor dyrene går indenfor. Hvis vi ser det, tager vi det op igen, og så kan det være, vi ændrer mening," fortæller Niels Martin Krag.

Den 54-årige mælkeproducent synes ikke, at bluetongue fylder meget, hverken for ham eller de kollegaer, han taler med.

"Det er ikke det første, vi snakker om. Men det er selvfølgelig også fordi, der ikke er nogen af os, der er ramt endnu," erkender han.

Hans tanker går primært til fåreholderne og økologerne, der ikke kan tage dyrene ind.

"Det kan godt være, det er naivt, men jeg tror ikke, vi kommer til at se de vilde og voldsomme tilfælde i de malkekvægsbesætninger, hvor vi kan holde dyrene inde," siger han.



Reddet af vestenvinden

Niels Martin Krag bor kun 10-15 km i luftlinje fra den første smittede besætning og ret tæt på Tyskland, hvor smitten med bluetongue raser. Alligevel er han taknemmelig for bedriftens placering tæt på den jyske vestkyst.

"Der har jo været vestervind stort set siden smitten kom til Danmark, så hvor skulle de smittede mitter næsten komme fra? Jeg ved godt, at de også har det i England, men mon ikke mitterne dør, før de kommer herover?" ræsonnerer han.

Fald i ydelse er det værste

Selv om Niels Martin Krag tager situationen roligt, følger han nøje med – også i udviklingen i Holland og Tyskland.

"Vi hører jo om tilfælde i Holland og Tyskland, hvor nogle malkekvægsbesætninger er hårdt ramt med ydelsesfald på 10 kg mælk pr. ko, så man skal bestemt ikke negligere situationen," erkender han. Og netop ydelsesfaldet er det, han frygter mest, hvis bedriften skulle blive ramt:

"Sådan nogle køer kommer ikke op i ydelse igen før næste laktation, og hvis først de er ramt, er det jo for sent at vaccinere. Men overordnet set har jeg det sådan, at ting kommer og går, og lige nu vælger jeg at lytte mest til dem, der maner til besindighed," siger Niels Martin Krag.

Vaccination kan registreres i DMS, EasyCow og Webdyr

DMS, EasyCow og Webdyr er opdateret, så det nu er muligt at registrere bluetonguevaccination af kvæg hurtigt og nemt på den enkelte ko. Bluetonguevaccination indberettes i DMS og EasyCow på samme måde som bedriftens øvrige vacciner.